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DIREZIONE CENTRALE PATRIMONIO E LOGISTICA                     
Servizio Provveditorato e Magazzini Comunali

Via S. Liborio, 4

                                                                     Al Dirigente

                                    Del Servizio Web Comunale

                                                                          Ing. Contino

                                                                                                 S E D E  

OGGETTO:  Gara relativa alla fornitura di stampati mediante realizzazione di

                         Un “Centro stampa in house” attraverso la gestione di apparec-

                         chiature digitali di stampa.

                        Sono pervenute richieste di chiarimenti, tramite posta elettronica, da parte di ditte e società.

                        Con la presente si chiede di pubblicare sul sito del Comune di Napoli le seguenti risposte ai quesiti formulati:

Quesito n°1: …per quanto riguarda i requisiti tecnici delle attrezzature desideravamo sapere se le velocità di stampa minime richieste per ogni sistema di stampa unico devono essere possedute da una sola macchina (per ogni tipo di stampa) o si possono sommare le velocità produttive di più macchine fino al raggiungimento del  requisito richiesto?

Risposta:
Si richiama all’art. 5.1  10) ”dimostrazione delle capacità tecniche, mediante presentazione di schede tecniche e depliants delle apparecchiature richieste in produzione delle case costruttrici” come stabilito all’art. 16, nel quale, anche per motivi di spazio, è richiesto che il sistema di stampa deve essere unico, pena esclusione dalla gara.

Quesito n° 2: ... per quanto riguarda invece il requisito di cui all’art. 5.1 punto 6) nel caso di R.T.I. l’importo di un contratto non inferiore all’importo annuo netto a base d’asta, può essere costituito dalla somma di più contratti di cui uno  (quello della capogruppo) pari all’80% del totale? 

Risposta
No;  quanto sopra, peraltro, è espressamente descritto al punto 9) del citato art. 5.1 

Quesito n°3: … se l’intero appalto ammonta ad € 1.050.000,00 annuali, secondo quale criterio è stato richiesto di aver realizzato tale importo nell’ultimo triennio esclusivamente per il servizio di stampa su sistema digitale?

Risposta:
Si richiama al capo 1, art. 1 del Capitolato Speciale d’Appalto: essendo oggetto della gara la “ fornitura di stampati …attraverso la gestione di apparecchiature digitali di stampa”, risulta essere prioritario per l’Ente Appaltante che l’appaltatore fornisca le adeguate garanzie , in termini di lavori eseguiti, riguardo il servizio di stampa su sistema digitale.

Quesito n°4: ... Al punto 2 del citato art. 5, la documentazione tecnica comprende 1) Progetto tecnico esecutivo di erogazione del servizio; 2) organizzazione del servizio e struttura organizzativa aziendale. Se tale punto va inteso per la sola stampa digitale oppure anche per la stampa tradizionale e  se la stessa è da eseguirsi presso la struttura messa a disposizione dal comune, oppure presso la nostra sede operativa.

Risposta
Richiamando sempre l’oggetto dell’appalto, si ritiene rilevante che il Progetto Tecnico  richiesto verta in modo particolare sulla gestione delle apparecchiature digitali di stampa. Ma dovendo essere oggetto di una valutazione qualitativa  per il raggiungimento del  punteggio necessario all’aggiudicazione della gara, la sua completezza viene comunque demandata all’azienda che lo prepara.

Riguardo la struttura per l’esecuzione del servizio, si rimanda al Capo 2°, art. 16  del C.S.A. dove viene precisato che “…Qualora l’Amministrazione non riuscisse ad individuare un locale adeguato allo svolgimento delle attività di che trattasi, la ditta aggiudicataria provvederà a mettere a disposizione un locale, per un periodo massimo di sei mesi, per consentire l’avvio delle nuove procedure.” 

Quesito n°5: ...Relativamente alla richiesta di cui al punto 10, delle specifiche caratteristiche tecniche delle attrezzature da utilizzare, si fa presente che le stesse riguardano esclusivamente macchinari di una casa produttrice, e che la stessa è in grado di fornire anche il servizio richiesto per la sola stampa digitale, ciò non permette la libera concorrenza, , precostituendo una situazione di monopolio…

Risposta
Le caratteristiche definite nel capitolato Speciale d’Appalto sono state ricavate a seguito di  debite ricerche di mercato fra le maggiori aziende produttrici delle attrezzature e dei  servizi oggetto dell’appalto. L’Ente Appaltante ritiene, quindi, di aver soddisfatto il principio del libero mercato, avendo eseguito la succitata ricerca nell’ambito di macchinari regolarmente commercializzati sul mercato da più case produttrici.

Quesito n°6: …Nella formulazione dell’offerta, ci viene richiesto di corredarla delle giustificazioni di cui  all’art. 86 comma 5 del decreto legis.vo 163/06, pertanto la nostra richiesta di chiarimenti risulta essere necessaria anche per la resa di tali giustificazioni.

Risposta
In riferimento all’art. 17 del C.S.A. “ Caratteristiche e prezzi base della merce” si comunica che le tabelle citate sono state pubblicate sul sito del Comune di Napoli e, che, comunque, le stesse sono visionabili  presso il Servizio Provveditorato, come pure l’elenco delle ubicazione delle sedi interessate,  di cui all’art.5.1), punto 3), del citato C.S.A...

Quesito n°7: … quali caratteristiche devono avere le apparecchiature da utilizzare per il servizio?

Risposta:
le caratteristiche delle apparecchiature devono essere, inderogabilmente, quelle descritte al Capo 2° art. 16, del C.S.A., pena esclusione dalla gara.

Quesito n°8: … facendo riferimento alla richiesta esplicita di un sistema di stampa unico in B/N con capacità produttiva al minuto di 250 pagine, si chiede se ci si deve attenere a dette specifiche oppure è possibile proporre, in fase di progetto tecnico, uno o più sistemi che garantiscano la produttività da voi richiesta ( ad es. due sistemi di stampa da 150 pagine al minuto più uno di back up da 110 pagine al minuto)

Risposta:
Si richiama all’art. 5.1  10) ”dimostrazione delle capacità tecniche, mediante presentazione di schede tecniche e depliants delle apparecchiature richieste in produzione delle case costruttrici” come stabilito all’art. 16, nel quale, anche per motivi di spazio, è richiesto che il sistema di stampa deve essere unico, pena esclusione dalla gara

Quesito n°9: …Vorremmo sapere se all’atto della presentazione della domanda di partecipazione alla gara in oggetto il concorrente, qualora voglia subappaltare quota del contratto, debba specificare la percentuale che vuole subappaltare e il nominativo della ditta a cui vuol subappaltare…

Risposta:  L’art. 5.1 comma 4 del C.S.A.: “Dichiarazione della quota di appalto che il concorrente intenda, eventualmente, subappaltare, nella misura non superiore al 30%”…quindi il Concorrente deve dichiarare la quota (in percentuale) che intende subappaltare e non necessariamente il nominativo della ditta destinataria di tale quota

Quesito n°10: …a pag. 2 del C.S.A. punto 3) viene richiesto di presentare una dichiarazione di essere a conoscenza dell’  ubicazione delle sedi interessate (elenco visionabile presso il Servizio Provveditorato) e quindi obbligatorio effettuare un sopralluogo?

Risposta:  Non è obbligatorio effettuare un sopralluogo, è sufficiente la dichiarazione di aver preso visione della dislocazione delle sedi interessate

Quesito n°11: …a pag. 3 punto 6) del capitolato viene richiesta la presentazione dell’elenco dei principali servizi  (nel settore) inerenti l’oggetto della gara prestati negli ultimi tre anni con l’indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, ai sensi dell’ art. 42 del D.L. 163/06, ( se trattasi di servizi prestati a favore di Amministrazioni o Enti Pubblici, essi devono essere provati da certificati rilasciati e vistati dalle Amministrazioni o dagli Enti medesimi; se trattasi di servizi prestati a privati l’effettuazione effettiva della prestazione e dichiarata da questi o, in mancanza, dallo stesso Concorrente) nel settore oggetto della gara “servizio su sistema di stampa digitale”.

I certificati dovranno contenere l’espressa dichiarazione di regolare esecuzione del servizio ed indicare l’importo di uno dei predetti contratti per l’ultimo trienni relativo a “servizio su sistema digitale di stampa” non inferiore all’importo annuo netto a base d’asta (€ 1.050.000) per soddisfare tale requisito è sufficiente presentare almeno un’attestazione che abbia le caratteristiche sopra descritte o ne devono essere presentate diverse? Eventualmente quante per l’esattezza?

Risposta : Ai fini dell’ammissione alla gara è sufficiente presentare anche un solo certificato per un contratto di “servizio su sistema digitale di stampa” effettuato nell’ ultimo triennio. Detto contratto deve essere non inferiore all’importo annuo posto a base di gara. Il certificato deve contenere le seguenti dichiarazioni (pena esclusione dalla gara):

· Esatto oggetto del contratto

· Importo 
· Nominativo/tipologia del Committente
· Anno di riferimento
· Regolare esecuzione del contratto  

Cordiali saluti

                                                                                                           IL DIRIGENTE

                                                                                                        Dr. Massimo Lucrezi
